
 

 

 

 

 

 

D OC UM ENT AT IE DE  AT RIB UI RE  

P ent ru  co nt ra ct u l  de  a chi z i t i e  pub l i ca  

„  Serv i c i i  de  î nchir i ere  a uto v ehi cul e  ( mi cro buze )  c u  șo f er  prent ru  

des f ăș ura rea  a c t iv i t ă ț i l o r  d i n  ca dru l  C o ncurs u l u i  I n t erna ț io na l  

” Geo rge  E nescu” ,  ed i ț i a  20 16 ”  

 

Achizitie directa 

 conform prevederilor OUG nr. 34 / 2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a 

contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu 

modificarile si completarile ulterioare si a HG nr. 925 / 2006 pentru aprobarea normelor de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din OUG nr. 

34/2006,  

organizata de ARTEXIM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FISA DE DATE A ACHIZITIEI 

 

I. AUTORITATEA CONTRACTANTA 

ARTXIM – Organizator al Concursului Internaţional „George Enescu” – ediţia 2016 

Adresa: Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, Bucuresti, 010073 

Contact 

E-mail: achizitii@artexim.ro 

Telefon: 021.317.80.81 

Fax: 021.311.02.00 

Adresa Internet la care se poate accesa anuntul si caietul de sarcini:  

http://artexim.ro/achizitii/ 

 

II. CLARIFICARI 

Solicitarile de clarificari vor fi transmise astfel:  

- prin e-mail: la adresa achizitii@artexim.ro 

- prin posta sau personal: la adresa Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, Bucuresti, 

010073 

Autoritatea Contractanta va raspunde solicitarilor de clarificari primite pana la cel tarziu 

06.04.2016. 

 

III. SURSA DE FINANŢARE 

Finanţarea se face de către un ARTEXIM – din bugetul special alocat de Ministrul Culturii 

pentru Concursul International „George Enescu”, editia 2016. 

 

IV. CALENDAR 

 DATA LOCATIA 

Transmiterea anunţului de participare şi a 

documentaţiei de atribuire  

04.04.2016 SEAP 

Termenul limită de solicitare a clarificărilor 11.04.2016 Sediul Artexim - Calea Victoriei nr. 

155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

Bucuresti, 010073 

Termenul limită de transmitere a 

răspunsurilor la clarificări de către 

autoritatea contractantă 

18.04.2016 Sediul Artexim - Calea Victoriei nr. 

155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

Bucuresti, 010073 

Termen limită pentru primirea şi 

înregistrarea ofertelor 

04.05.2016, 

ora 12:00 

Sediul Artexim - Calea Victoriei nr. 

155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

Bucuresti, 010073 

Data finalizării evaluării ofertelor* 06.05.2016 Sediul Artexim - Calea Victoriei nr. 

155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

Bucuresti, 010073 

Comunicarea rezultatului* 09.05.2016 Sediul Artexim - Calea Victoriei nr. 

155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

Bucuresti, 010073 

Semnarea contractului* 16.05.2016 Sediul Artexim - Calea Victoriei nr. 

155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

Bucuresti, 010073 

*Termenele sunt aproximative 

 

 

 

 

mailto:achizitii@artexim.ro
http://artexim.ro/achizitii/
mailto:achizitii@artexim.ro


V. OBIECTUL CONTRACTULUI  

1) Informatii generale 

Denumirea si obiectul contractului: „Servicii de închiriere autovehicule (microbuze) 

cu șofer prentru desfășurarea activităților din cadrul Concursului Internațional 

”George Enescu”, ediția 2016”.  

Scurta descriere a obiectului contractului: Obiectul contractului consta in inchirierea de 

autovehicule (microbuze) cu sofer, confom cerintelor enumerate mai jos. Microbuzele pentru 

care se solicita inchiriere sunt necesare deplasarilor concurentilor participanti la Concursul 

International “George Enescu” de la Aeroportul Otopeni la hotelurile partenere – Hotel Berthelot 

și Hotel Ambasador).  

Detalii suplimentare sunt mentionate in Caietul de sarcini.  

Categoria contractului: servicii închiriere autovehicule (cu sofer) 

Cod CPV: 60170000-0 - Inchiriere de vehicule de transport de persoane cu sofer  

Locul prestării serviciilor: București  

Procedura se finalizeaza prin incheierea unui contract de achizitie publica. 

Contractul va fi incheiat intre ARTEXIM si ofertantul caruia i-a fost atribuit contractul, in 

conformitate cu prevederile prezentei documentatii.  

Durata contractului: de la data intrarii in efectivitate a acestuia, pana la 26.09.2016 

2) Cerinte contract 

Numarul total de microbuze ce se preconizeaza a fi inchiriate este de doua pentru un numar de 3 

zile: 2.09., 8.09. și 14.09.2016. 

Fiecare microbuz va face in total 6 transporturi pe ruta Aeroport Otopeni – Bucuresti (centru), in 

fiecare dintre cele 3 zile. 

 

VI. PROCEDURA APLICATA 

Achizitie directa (conform prevederilor OUG nr. 34 / 2006 privind atribuirea contractelor de 

achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune 

de servicii cu modificarile si completarile ulterioare si a HG nr. 925 / 2006 pentru aprobarea 

normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din 

OUG nr. 34/2006). 

 

VII. CRITERII DE CALIFICARE SI/SAU SELECTIE 

Ofertantii trebuie sa prezinte urmatoarele documente: 

1) Certificat de atestare fiscala privind plata la zi a obligatiilor catre bugetul de stat 

2) Certificat de atestare fiscala privind impozitele si taxele locale referitoare la plata obligatiilor 

la zi catre bugetul local 

3) Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului sau echivalent - din care sa 

rezulte: 

 a) ca obiectul de activitate al ofertantului include activitatile ce fac obiectul achizitiei 

publice. 

 b) ca nu sunt inscrise mentiuni cu privire la faliment ori lichidare 

4) Certificat de inregistrare – eliberat de Ministerul Justitiei – Oficiul Registrului Comertului sau 

echivalent 

(Pentru persoane fizice: 

- Autorizatia de functionare sau certificatul de inregistrare, precum si orice alt document relevant 

considerat necesar pentru dovedirea apartenentei la categoria profesionala impusa de 

indeplinirea contractului) 



5) Cerinte minime de calificare: ofertantul trebuie să dovedească că a efectuat livrări de produse 

similare celor care fac obiectul prezentei achiziţii (servicii inchiriere autovehicule), în ultimii 3 

ani, prin prezentarea a maxim 2 copii dupa contractele incheiate. 

Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a nu accepta dosare care nu cuprind toate 

informatiile solicitate, care contin ambiguitati sau care nu fac dovada indeplinirii cerintelor.  

Documentele respective vor fi prezentate in original sau in copie.  

 

VIII. PREZENTAREA OFERTEI 

Oferta, inclusiv formularele anexate acesteia, conditiile de contractare si orice alt document care 

face parte din oferta vor fi redactate in limba Romana. Comunicarile dintre autoritatea 

contractanta si ofertanti vor fi in Romana. 

Perioada de valabilitate a ofertei: 30 zile de la termenul limita de depunere a ofertelor 

Oferta, impreuna cu documentele de la punctul VII, se pot trimite astfel: 

 - prin e-mail: la adresa achizitii@artexim.ro 

 - prin posta sau personal: la adresa Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc.8, et.2, Sector 1, 

 Bucuresti, 010073 

Termenul limita de depunere a ofertelor: 04.05.2016, ora 12:00 

Participantii vor depune ofertele financiare in lei, cu si fara TVA inclus. 

Participantii vor depune in total doua oferte, dupa cum urmeaza: 

- inchirierea microbuzelor fara consumul de benzina 

- inchirierea microbuzelor cu consumul de beniza inclus. Informatiile pentru estimarea 

consumului de benzina se regasesc in caietul de sarcini. In oferta se va regasi in mod clar 

calculul estimarii consumului de benzina.  

 

IX. CRITERIU DE ATRIBUIRE:  pretul cel mai scazut. 

  

 

 

 

mailto:achizitii@artexim.ro

